REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer informações ao Senhor Gustavo
Canuto, Ministro de Estado do
Desenvolvimento Regional, sobre
tratamento de águas e esgoto na Lagoa
da Pampulha, em Belo Horizonte.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2°, da Constituição Federal,

combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro, ouvida a Mesa, seja solicitada ao Senhor Gustavo Canuto, Ministro de

Estado do Desenvolvimento Regional, no âmbito da Secretaria Nacional de

Saneamento Ambiental – SNSA, informações sobre as ações do Ministério das

Cidades destinadas ao saneamento ambiental e ao tratamento das águas da

Lagoa da Pampulha, em Belo Horizonte, seu andamento, resultados, controle e

penalização em caso de descumprimento de exigências por parte da

Municipalidade.

JUSTIFICAÇÃO

Apresento o presente Requerimento de Informações a fim de obter

esclarecimento junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional sobre ações

voltadas ao saneamento ambiental e ao tratamento das águas da Lagoa da

Pampulha, patrimônio mundial e um dos principais pontos turísticos da capital

mineira, atualmente caracterizada por pontos de elevada contaminação de

suas águas.

Sala das Sessões, em    de              de 2019.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG